
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  270  DEL  20/03/2024

OGGETTO

CONTRATTO  DI  APPALTO  PER  SERVIZI  TECNICI  CONSISTENTI  NEL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE,  DIREZIONE DEI 
LAVORI,  MISURA E CONTABILITA',  LIQUIDAZIONE,  ASSISTENZA AL COLLAUDO E 
ASSISTENZA  ARCHEOLOGICA,  RELATIVI  ALL'INTERVENTO  DI  "AMPLIAMENTO 
DELL'ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, VIA GASTINELLI 
N. 1/B A REGGIO EMILIA": SPESE CONTRATTUALI E RELATIVI ACCERTAMENTI.

Redattore: CAVAZZONI ROBERTA 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreto 
del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  
l'esercizio  2024 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Determinazione dirigenziale  n.  974  del  12/10/2023 è  stata  indetta  una procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 2, comma 2 del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, 
con  aggiudicazione  mediante  applicazione  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, 
comma  3  del  D.Lgs.  50/2016,  per  l'affidamento  dei  servizi  tecnici  di  architettura  e 
ingegneria  consistenti  nel  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  nella 
direzione dei lavori, misura e contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo e assistenza 
archeologica, relativi all'intervento di “Ampliamento dell’Istituto Motti per la realizzazione di 
una  palestra,  Via  Gastinelli  n.  1/B  a  Reggio  Emilia”  (CIG:  A01775E419  -  CUP: 
C84E22000030006), per un importo a base d'asta pari ad € 183.455,88, al netto di IVA e di 
oneri previdenziali e assistenziali;

l'intervento  predetto,  nel  cui  Quadro  Economico  rientra  l'appalto  in  oggetto,  risulta 
cofinanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU – fondi PNRR (Decreto del Ministro 
dell'Istruzione 2 agosto 2022 n. 203), tematica “M4-C1-1.3: Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole” Regime 2;

con Determinazione dirigenziale n. 81 del 26/01/2024 i  servizi  in argomento sono stati  
aggiudicati, ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, a seguito della verifica con 
esito  positivo  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  prescritti,  al 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da CCDP Società Cooperativa 
(mandataria), con sede legale in Via Lombardia, 7 - 42124 Reggio Emilia (RE) – C.F./P.I. 
00474840352, da AR/S Archeosistemi Società Cooperativa (mandante), con sede legale 
in Via Nove Martiri, 11/a - 42124 Reggio Emilia (RE) – C.F./P.I. 01249610351 e da Ing. 
Silvia  Merzi  (mandante),  titolare  dell'omonimo  Studio  professionale,  con  sede  in  Via 
Gandhi, 22 – 42123 Reggio Emilia (RE) – C.F. MRZSLV94L50D037E – P.I. 02956620351;

Atteso che:

occorre provvedere alla stipula del relativo atto negoziale;

in  sede di  stipulazione del  suddetto  contratto,  occorre  provvedere  al  versamento  di  € 
304,00 a favore del Dipartimento delle Entrate - Direzione Centrale per la riscossione, di  
cui € 104,00 per il pagamento dell'imposta di bollo, calcolata ai sensi dell'Allegato I.4 del  
D.Lgs.  36/2023 e  secondo le  modalità  di  cui  alla  Circolare  n.  22/E dell'Agenzia  delle 
Entrate  del  28/07/2023,  ed  €  200,00  per  la  registrazione  dell'atto,  da  imputare  alla 
Missione 99,  Programma 01 del  Bilancio di  previsione 2024 – 2026,   annualità  2024, 

Determinazione N. 270 del 20/03/2024 
pag. 2/5



Codice del Piano dei Conti Integrato 702999999999 ed al corrispondente capitolo 7530/1 
del PEG 2024;

tale importo viene versato dalla Provincia ma, ai sensi di legge, va posto a carico di CCDP 
Società Cooperativa, in qualità di capogruppo/mandataria dell'RTP aggiudicatario nonché 
firmataria  dell'atto  in  oggetto,  la  quale  deve  provvedere  al  versamento  dell'importo 
predetto a favore della Provincia entro la data di stipula dell'atto stesso, da accertare al  
Titolo 9, Tipologia 20 del Bilancio di previsione 2024 - 2026, annualità 2024, Codice del 
Piano dei  Conti  Integrato 9029999999 ed al  corrispondente capitolo 1530/1  (servizi  in 
conto terzi) del PEG 2024;

CCDP Società Cooperativa deve inoltre versare alla Provincia i diritti di segreteria inerenti 
la stipulazione dell'atto in argomento, ammontanti ad € 1.116,24, da accertare al Titolo 3,  
Tipologia 100 del Bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024, Codice del Piano dei  
Conti  Integrato  3010201032  ed  al  corrispondente  capitolo  260  del  PEG  2024,  con 
esigibilità 2024;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del 
D.Lgs. 118/2011);

Visto  inoltre  l'obiettivo  di  1°  livello  0111/0002  del  PEG  2024  e  l'obiettivo  di  2°  livello  
R11G1OG1 del PEG 2024;

Dato infine atto che:

a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la Dott.ssa Donatella 
Oliva, responsabile della U.O. Procedure di gara e contratti assicurativi;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi in premessa indicati, la spesa di € 304,00, quale pagamento 
dell'imposta di registro e dell'imposta di bollo, per la stipulazione del contratto di appalto 
per  servizi  tecnici  di  architettura  e  ingegneria  consistenti  nel  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  nella  direzione  dei  lavori,  misura  e  contabilità,  
liquidazione,  assistenza  al  collaudo  e  assistenza  archeologica,  relativi  all'intervento  di 
“Ampliamento dell’Istituto Motti per la realizzazione di una palestra, Via Gastinelli n. 1/B a 
Reggio Emilia” (CIG: A01775E419 - CUP: C84E22000030006);

di imputare il predetto onere alla  Missione 99, Programma 01 del Bilancio di previsione 

Determinazione N. 270 del 20/03/2024 
pag. 3/5



2024 – 2026, annualità 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 702999999999 ed al 
corrispondente capitolo 7530/1 del PEG 2024 e di accertare la somma stessa al Titolo 9, 
Tipologia 20 del Bilancio di previsione 2024 - 2026, annualità 2024, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 9029999999 ed al corrispondente capitolo 1530/1 (servizi in conto terzi) del 
PEG  2024,  tenuto  conto  che  la  spesa  deve  essere  rimborsata  da  CCDP  Società 
Cooperativa, firmataria del contratto, prima della sottoscrizione dello stesso;

di dare atto che il suddetto operatore economico verserà alla Provincia i diritti di segreteria 
inerenti la stipulazione dell'atto in parola, ammontanti ad € 1.116,24;

di accertare la somma medesima al Titolo 3, Tipologia 100 del Bilancio di previsione 2024 
–  2026,  annualità  2024,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  3010201032  ed  al 
corrispondente capitolo 260 del PEG 2024, con esigibilità 2024, tenuto conto che, a norma 
dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è  
la  Dott.ssa  Donatella  Oliva,  responsabile  della  U.O.  Procedure  di  gara  e  contratti  
assicurativi.

Determinazione N. 270 del 20/03/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 270 del 20/03/2024 
pag. 5/5


